
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi  Per Le Imprese E  Per Il Territorio
Servizio: Servizio Attivita' Produttive E Commercio

Determinazione Dirigenziale N. 768 del 19/03/2024

Oggetto:
APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI PER 
L’ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI N. 2 (DUE) LICENZE PER L’ESERCIZIO DEL 
SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA-TAXI DI CUI 1 (UNA) ESCLUSIVAMENTE 
DESTINATA ANCHE AL TRASPORTO DISABILI 

  IL DIRIGENTE  

RICHIAMATA la Legge 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone 
mediante autoservizi pubblici non di linea” la quale stabilisce le modalità di esercizio dei servizi e le 
competenze comunali per il rilascio delle autorizzazioni;

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 80 del 18/07/2000 è stato approvato il Regolamento 
Comunale per il servizio pubblico con autovetture da piazza per il trasporto di persone nel Comune di 
Grosseto e modificato con deliberazione di C.C. 130 del 29/11/2019;

RILEVATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale ad assicurare la massima efficienza del 
servizio di trasporto pubblico non di linea ed avendo riguardo sia alle esigenze di mobilità cittadine sia alle 
politiche di promozione della destinazione turistica del territorio;

RITENUTO inoltre di dover dar attuazione a quanto disposto dall'art. 7 della L.R. Toscana 09/09/1991 
n.47 “Norme sull'eliminazione delle barriere architettoniche” che prevede, per i comuni con popolazione 
superiore a 80.000 abitanti, progetti di mobilità che assicurino una dotazione minima del 5% di taxi con 
ingresso diretto e stazionamento autonomo, al fine di garantire la mobilità delle persone portatori di handicap 
e che la previsione della dotazione minima, si inserisce nel più ampio contesto finalizzato al miglioramento 
della qualità della mobilità delle persone  portatori di  handicap;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 01/02/2024 e s.m.i. con cui sono state approvate le 
linee guida relativamente all’indizione di un concorso pubblico per l’assegnazione di numero due licenze del 
servizio pubblico non di linea - Taxi di cui una esclusivamente destinata anche al trasporto di disabili 
incarrozzati gravi;

PRESO ATTO che la presente determinazione è finalizzata al raggiungimento di un obiettivo Peg 
2024 del Servizio Attività Produttive e Commercio 518.1 – “Assegnazione di n. 2 (due) licenze per 
l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea - TAXI tramite pubblico concorso” inserito nel 
DPO 2024 in fase di adozione e prossima approvazione;

VISTO che con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata è stato tra l’altro conferito 
mandato al Dirigente del Servizio Attività Produttive per l’adozione degli atti necessari ai fini dell’avvio 
della procedura in oggetto ed indicate le caratteristiche tecniche del veicolo destinato al trasporto di disabili 
incarrozzati gravi (Allegato A);

PRESO ATTO che per mero errore materiale il sopra citato Allegato A contiene dei refusi non 
sostanziali ai fini dell’approvazione del concorso pubblico in quanto si tratta di sostituire il termine 
“Beneficiari” con i “richiedenti” nella parte denominata “Per acquisto veicolo nuovo” nonché eliminare 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

nella sezione denominata “Per trasformazione e adeguamento veicolo” le parole “che ha beneficiato del 
contributo di che trattasi...o di noleggio con conducente”;

RITENUTO di adeguare l’Allegato A tenendo conto dei sopracitati refusi dando atto che la nuova 
formulazione dello stesso corrisponde all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale della presente;

PRESO ATTO inoltre dei seguenti indirizzi operativi indicati dalla Giunta Comunale relativamente 
ai titoli da valutare :

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA:
➢ conoscenza della lingua inglese il cui livello di padronanza sia debitamente certificato e comprovato 

secondo il sistema descrittivo dei livelli del QCER:
• A1 Base = Punti 2
• A2 Elementare = Punti 5
• B1 Intermedio = Punti 8
• B2 Intermedio superiore = Punti 10
• C1 avanzato = Punti 12
• C2 Padronanza = Punti 20

➢ conoscenza di una altra lingua straniera il cui livello di padronanza sia debitamente certificato e 
comprovato secondo il sistema descrittivo dei livelli del QCER:
• A1 Base = Punti 1
• A2 Elementare = Punti 2,5
• B1 Intermedio = Punti 4
• B2 Intermedio superiore = Punti 5
• C1 avanzato = Punti 6
• C2 Padronanza = Punti 10

CONOSCENZA TECNICHE DI PRIMO SOCCORSO:
• attestato di primo soccorso certificato rilasciato da un soggetto formatore abilitato secondo la 

normativa vigente (D.Lsg 81/2008) = Punti 10

UTILIZZO DI VETTURE ECOCOMPATIBILI:
• Tipologia di alimentazione elettrico puro = Punti 20
• Tipologia di alimentazione ibrido (benzina/elettrico solo Full Hybrid o Hydrid Plug In) = Punti 15
• Tipologia di alimentazione a metano o gpl esclusivo = Punti 10

UTILIZZO DI VETTURA PER TRASPORTO DISABILI:
• Possesso o dichiarazione di impegno all’acquisto oppure impegno alla trasformazione/adeguamento 

del veicolo usato delle caratteristiche tecniche di cui all’allegato A= Punti 40
L’attribuzione del punteggio vale esclusivamente per il rilascio della licenza n. 3 in quanto per 
l’assegnazione della licenza n. 12 è requisito indispensabile di ammissibilità.

RITENUTO opportuno approvare, in conformità alle suddette linee guida, il bando di concorso di 
cui all’Allegato B alla presente determinazione dirigenziale, quale parte integrante e sostanziale della stessa;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023 avente il seguente 
oggetto “Bilancio di Previsione  2024/2026  e relativi allegati- approvazione”

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 181 del 27/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PRESO atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con cui viene approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO, in particolare, l’art.107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che individua analiticamente i 
compiti gestionali dei Dirigenti;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 07/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2026;

PRESO ATTO della revisione della macro-organizzazione  che è stata approvata con D.G.C. n. 510 
del 14/12/2023;

VISTA la disposizione Sindacale n. 66 del 14/04/2023 con la quale viene affidato l’incarico della 
direzione del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio all’Arch. Marco De Bianchi;

VISTA la disposizione del dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio n. 26 – 
11/01/2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Dott.ssa Rosaria Leuzzi;

PRESO ATTO della D.D. n. 1324 del 29/12/2023 avente ad oggetto "la proroga della durata delle 
elevate qualificazioni anno 2024 ";

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni 
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del 
Procedimento e Dirigente Responsabile firmatario dell'atto medesimo;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono da intendersi di seguito integralmente riportate;
2) di dar corso alla procedura ad evidenza pubblica e di approvare, a tal fine, lo schema di bando  

pubblico  per l'assegnazione di numero due licenze per l’esercizio del servizio pubblico non di linea-
Taxi di cui una esclusivamente destinata anche al trasporto di disabili incarrozzati gravi e che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato B contenente lo 
stesso Allegato A);

3) di approvare il modello di domanda di partecipazione “Allegato C1” quale domanda di 
partecipazione per l’assegnazione della licenza n. 3, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente bando pubblico;

4) di approvare il modello di domanda di partecipazione “Allegato C2” quale domanda di 
partecipazione per l’assegnazione della licenza n. 12 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente bando pubblico;

5) di approvare lo schema di accordo integrativo (art. 11 L. n. 241/1990 e L. n. 21/1992) del 
provvedimento di rilascio della licenza n. 3, denominato “Allegato D2” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6) di approvare lo schema di accordo integrativo (art. 11 L. n. 241/1990 e L. n. 21/1992) del 
provvedimento di rilascio della licenza n. 12, denominato “Allegato D1” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto

7) di stabilire che, con successiva determinazione dirigenziale, saranno approvate numero 2 graduatorie 
provvisorie nel rispetto dei criteri stabiliti dal bando di concorso: una graduatoria per l’assegnazione 
della licenza n. 3 ed una graduatoria per l’assegnazione della licenza n. 12

8) di stabilire che suddetta determinazione di approvazione delle graduatorie provvisorie sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on line, sulla home page del Comune e nella sezione Bandi e Avvisi 
dell’Ufficio Attività Produttive, a valere quale notifica ai partecipanti senza inoltro ai singoli soggetti 
non vincitori

9) di stabilire che decorsi quindici giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line delle graduatorie 
provvisorie senza che siano state presentate opposizioni, o dopo avere deciso su queste ultime entro i 
successivi 30 giorni,  saranno redatte numero 2 graduatorie definitive

10) la determinazione di approvazione delle graduatorie definitive sarà pubblicata Albo Pretorio on line, 
sulla home page del Comune e nella sezione Bandi e Avvisi dell’Ufficio Attività Produttive, a valere 
quale notifica ai partecipanti senza inoltro ai singoli soggetti non vincitori

11) di dare atto che l'avviso pubblico ed i relativi allegati, saranno pubblicati per 30 giorni all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Grosseto;

12) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente come previsto dall’art. 23 
del Decreto Legislativo n.33/2013;

13) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino della Regione Toscana;
14) di rendere noto l’Avviso pubblico mediante la sua pubblicazione anche sul sito internet istituzionale 

del Comune di Grosseto https://new.comune.grosseto.it/web/,alla pagina dell’Ufficio di Polizia 
Amministrativa del Servizio Attività Produttive e Commercio 
https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/, nella sezione Bandi e Avvisi 
dell’Ufficio Attività Produttive e tramite tutti i canali della comunicazione istituzionale;

15) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR .

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
Toscana entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento o in via straordinaria, 
entro 120 (centoventi) giorni al Capo dello Stato.

IL DIRIGENTE
Arch. Marco De Bianchi

Il Dirigente
DE BIANCHI MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/

